ANEXO 3
DECLARAÇÃO de trabalhador autônomo(a), profissional liberal ou trabalhador informal

Eu, _________________________________________________, portador(a) do RG nº ____________________, órgão expedidor ___________, e CPF nº __________________________, declaro, para os devidos fins, que sou trabalhador(a) autônomo(a), profissional liberal ou trabalhador(a) informal, exercendo a atividade de ________________________________________________________________________________, recebendo renda média no valor de R$ ___________________ mensais.

Ratifico serem verdadeiras as informações prestadas, estando ciente de que a informação falsa incorrerá nas penas do crime do art. 299 do Código Penal (falsidade ideológica).

E, por ser a expressão da verdade, firmo a presente declaração.

Itatiba/SP, ___ de Fevereiro de 2026.

______________________________

Assinatura do(a) declarante
Obrigatório reconhecer firma em cartório.